

132046

No. of Printed Pages : 8



FME 48

Reg. No. :

Name :

**FIRST YEAR HIGHER SECONDARY
MODEL EXAMINATION : FEBRUARY - 2019**

**PART - III
BUSINESS STUDIES**

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours
Cool-off Time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are **not** allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് “കൂൾ ഓഫ് ടൈം” ഉണ്ടായിരിക്കും.
- “കൂൾ ഓഫ് ടൈം” ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാ ഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Answer all questions from 1 to 8. Each carries 1 score. 8x1=8

1. Choose the odd one from the following industries :

- (a) Flourey culture
- (b) Cement manufacturing
- (c) Fish hatchery
- (d) Poultry farming

2. Pick out the departmental undertaking from the following Public Sector undertakings.

- (a) Shipping Corporation of India
- (b) Reserve Bank of India
- (c) Indian Railways
- (d) Life Insurance Corporation of India

3. A number of business organisations donated to Chief Minister's Distress Relief Fund to rebuild the flood affected Kerala. Which kind of social responsibility of business is referred here ?

4. The maximum number of members allowed in a private limited company is _____.

5. Coin operated weighing machines and Railway platform ticketing machines seen in Railway Stations are examples for _____ in retailing.

1 മുതൽ 8 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം. 8x1=8

1. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വ്യവസായങ്ങളിൽ ഒറ്റപ്പെട്ടത് തെരഞ്ഞെടുക്കുക.

- (a) പൂവ് കൃഷി
- (b) സിമന്റ് ഉല്പാദനം
- (c) മീൻ കുഞ്ഞുങ്ങൾ ഉല്പാദിപ്പിക്കൽ
- (d) കോഴി വളർത്തൽ

2. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പൊതുമേഖലാ സംരംഭങ്ങളിൽ നിന്നും വകുപ്പ് തല സംരംഭം കണ്ടെത്തുക.

- (a) ഷിപ്പിംഗ് കോർപ്പറേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ
- (b) റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ
- (c) ഇന്ത്യൻ റെയിൽവേസ്
- (d) ലൈഫ് ഇൻഷുറൻസ് കോർപ്പറേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ

3. ഒരുപാട് ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനങ്ങൾ പ്രളയബാധിത കേരളത്തെ പുനർ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ദുരിതാശ്വാസ നിധിയിലേക്ക് സംഭാവന നൽകിയിട്ടുണ്ട്. ബിസിനസ്സിന്റെ ഏതുതരം സാമൂഹ്യ ഉത്തരവാദിത്വമാണ് ഇവിടെ സൂചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നത്?

4. ഒരു പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനിയിൽ അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള അംഗങ്ങളുടെ പരമാവധി എണ്ണം _____ ആണ്.

5. നാണയം ഇട്ടുകൊണ്ട് ഭാരം നോക്കുന്ന യന്ത്രങ്ങളും, റെയിൽവേ പ്ലാറ്റ്ഫോം ടിക്കറ്റ് വിൽപ്പന യന്ത്രങ്ങളും _____ ചില്ലറ വിൽപ്പന രീതിക്ക് ഉദാഹരണങ്ങളാണ്.

6. Give the expansion of GATT.
7. Which of the following is a borrowed fund ?
- Equity Shares
 - Preference Shares
 - Retained Earnings
 - Debentures
8. Public Provident Fund is a financial service provided through _____.
- Commercial Banks
 - Village Offices
 - Post Offices
 - Co-operative Banks .

Answer all questions from 9 to 13. Each carries 2 score. $5 \times 2 = 10$

9. Identify whether the following transactions are B2B or B2C :
- A customer register online complaint.
 - A business firm places order through online.
10. Explain any two features of Statutory Corporations.

6. GATT എന്നതിന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം എഴുതുക.
7. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ഏതാണ് വായ്പാ മൂലധനം?
- സാധാരണ ഓഹരികൾ
 - മുൻഗണനാ ഓഹരികൾ
 - മാറ്റിവയ്ക്കപ്പെട്ട ലാഭം
 - കടപ്പത്രങ്ങൾ
8. _____ വഴി നൽകുന്ന ഒരു ധനകാര്യ സേവനമാണ് പബ്ലിക് പ്രോവിഡന്റ് ഫണ്ടുകൾ.
- വാണിജ്യ ബാങ്കുകൾ
 - വില്ലേജ് ഓഫീസുകൾ
 - പോസ്റ്റ് ഓഫീസുകൾ
 - സഹകരണ ബാങ്കുകൾ

9 മുതൽ 13 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം. $5 \times 2 = 10$

9. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ബിസിനസ്സ് ഇടപാടുകൾ B2B, B2C എന്നിവയിൽ ഏതെന്ന് കണ്ടെത്തുക.
- ഉപഭോക്താവ് ഓൺലൈനായി പരാതി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നു
 - ഒരു ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനം ഓൺലൈൻ ആയി വിതരണക്കാർക്ക് ഓർഡർ നൽകുന്നു
10. സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടറികോർപ്പറേഷന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ വിശദീകരിക്കുക.

11. Explain the fixed shop retailers given below in a sentence or two.

- (a) General stores
- (b) Speciality shops

12. Identify the form of business enterprises that extend their industrial and marketing operations in several countries. Give two examples for these firms.

13. Describe any two points to be kept in mind while naming a Joint Stock Company.

Answer any 5 questions from 14 to 19. Each carries 3 score. $5 \times 3 = 15$

14. Explain e-banking. Give two e-banking services often used by common people.

15. State any one responsibility each of a business firm towards the following stake holders.

- (a) Owners
- (b) Consumers
- (c) Employees

11. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ചിലവറ വിൽപന ശാലകളെക്കുറിച്ച് ഒന്നോ രണ്ടോ വാചകങ്ങളിൽ വിശദീകരിക്കുക.

- (a) ജനറൽ സ്റ്റോറുകൾ
- (b) സവിശേഷ ഷോപ്പുകൾ

12. നിരവധി രാജ്യങ്ങളിൽ വ്യാവസായിക വിപണന പ്രവർത്തനങ്ങൾ വ്യാപിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനങ്ങളുടെ രൂപം ഏതെന്ന് കണ്ടെത്തി രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങളും നൽകുക.

13. ഒരു കമ്പനിയുടെ പേര് നിശ്ചയിക്കുമ്പോൾ ശ്രദ്ധിക്കേണ്ട ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വസ്തുതകൾ വിശദീകരിക്കുക.

14 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 5 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. $5 \times 3 = 15$

14. ഇ-ബാങ്കിംഗ് എന്താണെന്ന് വിശദീകരിച്ച് സാധാരണക്കാർ ഉപയോഗിക്കുന്ന രണ്ട് ഇ-ബാങ്കിംഗ് സേവനങ്ങൾ എഴുതുക.

15. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന തൽപരകക്ഷികളോട് ബിസിനസ്സിനുള്ള ഓരോ ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക.

- (a) ഉടമസ്ഥർ
- (b) ഉപഭോക്താക്കൾ
- (c) ജീവനക്കാർ

16. Cooperative societies are the only Private Sector business enterprises that does not have profit as its primary motive. Explain any other three features of it.

17. In business, risk and profit are twin sides of the same coin. Explain the other characteristics of business risk.

18. The promoter of a public limited company didn't submit Articles of Association for its registration application. Is the application can be accepted ? Why ?

19. Briefly explain about any three organisational setup by Government of India to facilitate foreign trade in our country.

Answer any 4 questions from 20 to 24. Each carries 4 score. $4 \times 4 = 16$

20. Sri Naren has decided to outsource a part of his business processes. Do you favour his decision ? Justify your answer. (Any three points)

16. സഹകരണ സംഘങ്ങൾ മാത്രമാണ് ലാഭം പ്രധാന ലക്ഷ്യമല്ലാത്ത സ്വകാര്യ മേഖലാ ബിസിനസ്സ് സംരംഭങ്ങൾ. അവയുടെ മറ്റ് ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് സവിശേഷതകൾ വിവരിക്കുക.

17. നഷ്ട സാധ്യതയും ലാഭവും ബിസിനസ്സ് എന്ന നാണയത്തിന്റെ ഇരുവശങ്ങളാണ്. ബിസിനസ്സ് നഷ്ട സാധ്യതയുടെ മറ്റ് സവിശേഷതകൾ വിവരിക്കുക.

18. ഒരു പബ്ലിക് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനിയുടെ പ്രമോട്ടർ രജിസ്ട്രേഷനുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പം ആർട്ടിക്കിൾസ് ഓഫ് അസോസിയേഷൻ നൽകിയില്ല. ഈ അപേക്ഷ അംഗീകരിക്കാമോ? എന്തുകൊണ്ട്?

19. നമ്മുടെ രാജ്യത്ത് വിദേശ വ്യാപാരം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി ഭാരത സർക്കാർ രൂപീകരിച്ച ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് സ്ഥാപനങ്ങളെപ്പറ്റി വിശദീകരിക്കുക.

20 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 4 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം. $4 \times 4 = 16$

20. ശ്രീ നരേന്ദർ തന്റെ ബിസിനസ്സ് പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ ഒരു ഭാഗം പുറം കരാർ നൽകാൻ തീരുമാനിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ തീരുമാനത്തെ നിങ്ങൾ അനുകൂലിക്കുന്നുണ്ടോ? നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം സാധൂകരിക്കുക. (ഏതെങ്കിലും 3 പോയിന്റുകൾ)

- | | |
|---|--|
| <p>21. Discuss the different types of environmental pollutions caused by industries.</p> | <p>21. വ്യവസായങ്ങൾ മൂലമുണ്ടാകുന്ന വിവിധതരം പരിസ്ഥിതി മലിനീകരണങ്ങളെക്കുറിച്ച് ചർച്ച ചെയ്യുക.</p> |
| <p>22. Explain any four benefits when two or more business firms together forming a joint venture.</p> | <p>22. രണ്ടോ അതിലധികമോ ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനങ്ങൾ ഒരുമിച്ച് ചേർന്ന് ഒരു സംയുക്ത സംരംഭം ആരംഭിക്കുന്നതിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് നേട്ടങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.</p> |
| <p>23. KK Constructions needs 100 trucks for three years to carry raw materials without taking the risk of owning it. Suggest the suitable source of Finance explaining any three merits of it.</p> | <p>23. KK കൺസ്ട്രക്ഷൻസ് എന്ന സ്ഥാപനത്തിന് അസംസ്കൃത വസ്തുക്കൾ കടത്തുന്നതിനായി ഉടമസ്ഥാവകാശം എന്ന നഷ്ടസാധ്യത ഇല്ലാതെ 100 ട്രക്കുകൾ ആവശ്യമുണ്ട്. അനുയോജ്യമായ ധനകാര്യ സ്രോതസ്സ് നിർദ്ദേശിച്ച് അതിന്റെ മൂന്ന് മേന്മകൾ വിശദീകരിക്കുക.</p> |
| <p>24. Explain any four clauses of Memorandum of Association of a company.</p> | <p>24. ഒരു കമ്പനിയുടെ മെമ്പോറാണ്ടം ഓഫ് അസോസിയേഷനിലെ ഏതെങ്കിലും നാല് വകുപ്പുകൾ വിശദീകരിക്കുക.</p> |
| <p>Answer any 3 questions from 25 to 28. Each carries 5 score. 3x5=15</p> | <p>25 മുതൽ 28 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 3 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. 3x5=15</p> |
| <p>25. Describe the merits of retained earnings as a source of finance for business enterprises.</p> | <p>25. ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് ഒരു ധനകാര്യ സ്രോതസ്സ് എന്ന നിലയിൽ മാറ്റി വയ്ക്കപ്പെട്ട ലാഭത്തിന്റെ മേന്മകൾ വിശദമാക്കുക.</p> |
| <p>26. Explain any five factors to be considered while starting a business.</p> | <p>26. ഒരു ബിസിനസ്സ് ആരംഭിക്കുമ്പോൾ പരിഗണിക്കേണ്ട ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് ഘടകങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.</p> |

27. Foreign brands like 'Honda, SAMSUNG, Hyundai' etc : had set up their manufacturing centers and marketing system as wholly owned subsidiaries in India. Discuss any three merits and two demerits of such a system of doing International Business.

28. Evaluate the contributions of small scale industries in the socio economic development of India by explaining any five facts.

Answer any 2 questions from 29 to 31. Each carries 8 score. $2 \times 8 = 16$

29. Explain the concept of insurance and the principles that guide insurance.

30. Anu with his seven friends together decided to start a business. They are on a confusion whether it should be a Partnership Firm or a Joint Stock Company. Help them to select the suitable form by explaining any four merits as well as demerits each of it.

27. വിദേശ ബ്രാൻഡുകളായ 'ഹോണ്ട, സാംസങ്, ഹ്യുണ്ടായ്' തുടങ്ങിയവർ അവരുടെതായ ഉൽപ്പാദന കേന്ദ്രങ്ങളും വിതരണ സംവിധാനങ്ങളും സ്വന്തം ഉടമസ്ഥതയിൽ സ്ഥാപിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഈ രീതിയിലുള്ള അന്താരാഷ്ട്ര ബിസിനസ്സിന്റെ മൂന്ന് മേന്മകളും രണ്ട് ദോഷങ്ങളും ചർച്ച ചെയ്യുക.

28. ഭാരതത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക സാമൂഹിക പുരോഗതിയിൽ ചെറുകിട വ്യവസായങ്ങളുടെ പങ്ക് ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് വസ്തുതകൾ വിശദീകരിച്ചുകൊണ്ട് വിലയിരുത്തുക.

29 മുതൽ 31 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 8 സ്കോർ വീതം. $2 \times 8 = 16$

29. ഇൻഷുറൻസ് എന്ന ആശയവും അതിനെ മുൻപോട്ട് കൊണ്ടുപോകുന്ന തത്വങ്ങളും വിവരിക്കുക.

30. അനു തന്റെ ഏഴ് സുഹൃത്തുക്കളുമായി ചേർന്ന് ഒരുമിച്ച് ഒരു ബിസിനസ്സ് ആരംഭിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു. അത് പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം വേണോ അഥവാ ജോയിന്റ് സ്റ്റോക്ക് കമ്പനി വേണോ എന്ന ആശയക്കുഴപ്പത്തിലാണ്. അനുയോജ്യമായ ബിസിനസ്സ് രൂപം തെരഞ്ഞെടുത്ത് അതിന്റെ നാല് വീതം ഗുണദോഷങ്ങൾ വിവരിച്ച് കൊടുക്കുക.

31. Though there is an argument that wholesalers will cause to increase the price, they provide various services to both producers and retailers. Describe any four services by wholesalers to each of them.

- o O o -

31. മൊത്തക്കച്ചവടക്കാർ ഉൽപ്പന്നങ്ങളുടെ വില വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ കാരണമാകുന്നു എന്ന ഒരു വാദം നിലനിൽക്കുന്നുണ്ടെങ്കിലും അവർ ഉൽപ്പാദകർക്കും ചില്ലറ കച്ചവടക്കാർക്കും നിരവധി സേവനങ്ങൾ നൽകുന്നുണ്ട്. മൊത്തക്കച്ചവടക്കാർ ഈ രണ്ട് കൂട്ടർക്കും നൽകുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് വീതം സേവനങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

- o O o -